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Llega a Magallanes el próximo mes 

“Lafamiliateatro” celebra 20 años con giras y 
actividades que destacan su aporte al teatro chileno 

Condosdécadas de trayecto- — de actividades, incluyendo giras — ala cultura”, señaló su director, 
ría, "Lafamiliateatro” se ha con- — nacionaleseintemacionales Enfe- Eduardo Luna. Además, la com- 
solidado como una de las com- — brerode 2024, presantó tres obras — pañía ha fortalecido su vínculo 
pañías teatrales más relevantes — emblemáticas en la provincia de — con artistas en formación a tra- 
de Chile, destacándose por su Melipilla, y en agosto organizó un vés de masterclass sobre crea- 
enfoque enla recuperación dela fastival metropolitano con monta- — ción y producción teatral. 
memoria histórica y la reflexión — jes, lecturas dramatizadas y apoyo — Ensu gira por Magallanes y 
social. Enun contexto donde sólo a agrupaciones emergentes Este Tarapacá, presentarán dos de — tp pasaje de la obra "Levitas” que traerá la compañía a Magallanes. 
el 24% de las agrupaciones tea- — 2025 comenzó con una gira a Sao — sus obras más aclamadas: “Lo- . 
tales supera los dos años de vi- — Paulo, Brasil yenmarzocerrarálas — vitas”, que explora la vida deun La girainciuirá una master- través del teatro. 
da, según un estudio dela Redde — celebraciones conuna gira por Ma- — coro femenino evangélicoen San — class sobre los procesos creati- Con estas actividades, “La- 
Compañías Teatrales (2020), “La- — gallanes y Tarapacá, regiones con Bernardo, y "Painecur”, inspira- — vos de la compañía, dictada por familiateatro” no sólo celebra su 
familiateatro” ha logrado mante- — escasa cíerta cultural debido asu. da en un hecho conmovedor del — Paly Pavez y Eduardo Luna, y el — trayectoria, sino también refusr- 
nerse activa, incluso tras los de-— aislamiento geográfico. terremoto de 1960 que revive la. taller “Ser Mujer: Un Rito Com- — za su compromiso con la inno- 
safios de la pandemia, que lavó “Queremos visibilizar el va- — historia de José Luis Painecur, — partido”, impartido por las ac- — vación escénica y la demorrati- 
al cierre de 75 agrupaciones. lordescetener una compañía de — un niño mapuche cuya muerte — trices Carolina Castro y Pamela — zación cultural, consolidándose 

Para celebrar sus 20 años, la. teatro en Chile y nuestro aporte marcó elresurgimiento de cono- — Lizama, dirigido a mujeres que — como un referente en el teatro 
compañía ha realizado una serie. ala democratización del acceso — cimientos ancestrales. buscan explorar su identidad a chileno contemporáneo. 

Contraloría detecta irregularidades en la gestión del Cementerio Municipal 
> Horas extras injustificadas, violaciones al Código del Trabajo, problemas financieros 

y falta de documentación sanitaria son algunas de las fallas identificadas. 

  

  

   
informe de la Contralo- =*NX É » La auditoría constató que el cementerio no 
a 3 cuenta con una resolución sanitaria vigente, 
heslo oder 3 documento obligatorio para su operación 

del Cementerio Municipal Sara E 
Braun de Punta Arenas. 

La auditoría, correspondien- 
te a los años 2021 y 2022, eva- 
luó el cumplimiento de los pra- 
cedimientos y normativas sobre 
control y pago de horas extraor- 
dinarias, identificando falencias 
en la fiscalización del trabajo de 
los funcionarios, así como pro- 

dela asístancia de los funciona- — ta con una resolución sanitaria 
tios. Se hallaron casos de atrasos. vigente, documento obligatorio 
reiterados sin que se aplicaran — para su operación. La seremi de 
descuentos en las remuneracio- — Salud de Magallanes señaló que 
nes, así como registros de au-— nopossecopiadela autorización 
sencias sin justificación formal. sanitaria, mientras que el Servi- 
Además, algunos trabajadores — cio de Salud Magallanes indicó 
con modalidad flexible no entro-— quelos antecedentes fueron des- 

blemas financieros y contables, gaban reportes que permitieran — truidos en un incendio ocurrido 
verificar las labores realizadas. — en2018. 

Pago de horas Seidentificaran situacionesen — Lafaltade esta resolución im- 
extraordinarias sin respaldo las que los empleados trabajaron — pide verificar el cumplimiento 

más días de lo estipulado en sus — del Reglamento General de Co- 
contratos, sinque esto fueraregu- — menterios (Decreto N* 357/1970 
larizaco. También se constató que — del Ministerio de Salud) y deja an 
algunasregistros horariosingresa-— una situación irregular la opera- 
ban datosde manera homogénea, — ción delrecinto. 
lo que genera dudas sobre la ve- 
racidad del control de asistencia. Medidas correctivas 

Ante estas irregularidades, la 
Problemas financieros Contraloría ordenó una serie de 

y falta de documentación — medidas para subsanar las defi- 
sanitaria ciencias detectadas. Se instru- 

La auditoría también reveló — yó actualizar el manual de pro- 
problemas en la administración — cedimientos para asegurar que 
financiera del cementerio, Se el pago de horas extraordinarias 
encontraron diferencias de más — se realice de acuerdo con la nar- 
de $10 millones entze los montos — mativa y con respaldo documen- 
registrados enlas conciliaciones — tal. También se exigió mejorar el 
bancarias y los estados financie-— control de asistencia, justifican- 
ros de los años 2022 y 2023, lo — do ausencias y aplicando des- 
que podría indicar errores en la. cuentos cuando corresponda. 
contabilidad o una falta de con= Enmatería financiera, se or- 
trol sobre los fondos municipales. — denó corregir las diferencias en 

Además, se detectó que las las conciliaciones bancarias y 
cuentas destinadas aregistrarla.— regularizar la depreciación de 

das se encuentra la ausencia de 
informes que justifiquen los pa- 
gos de horas extraordinarias. En 
el año 2021, de 216 pagos reali- 
zados por este concepto, 179 no 
contaban con un informe de ac- 
tividades, mientras que en 2022 
la totalidad de las 243 pagos ca- 
recían de algún respaldo, 

Asímismo, se identificaron 
casos enlos que los informes fue- 
ron presentados por funcionarios 
distintos a quienes ejecutaron 
las labores, sin individualizar a 
los responsables. 

Otra irregularidad constata- 
da fue la aprobación de horas 
extraordinarias a través de de- 
cretos alcaldicios emitidos tri- 
mestralmente, sin un sustento 
específico que justificara la ne- 
cesidad de estos pagos. 

Además, se detectó que los 
montos cancelados incluían — ala Municipalidad a fines de diciembre de 2024. depreciación de bienes no reflo- — bienes de uso. Asimismo, sa ps- 
fracciones de hora, lo que no jaban movimientos, lo que impi- — tableció la necesidad de gestio- 
se ajusta a la normativa labo- — so por trabajos supuestamente Deficiencias en el de calcular con precisión el valor — narla obtención dela resolución 
ral vigente. En algunos casos, — realizados de manera telemáti- control de asistencia delos activos del cementerio. sanitaria para garantizar el cum- 
se pagaron horas extras dentro — ca, sin que existiera evidencia Elinformetambiéndacuenta Asimismo, eliníorme cons- plimiento normativo del campo- 
del horario de colación e inclu- — de su ejecución, de problemas en la supervisión — tató que el cementerio no cuen- — santo./LPA
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